
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE REVOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO CONFORME PROJETO PARA 
O PRIMEIRO ANDAR DO COMPLEXO ARGOS - UGE

Face ao que consta dos autos, RESOLVEMOS:
- REVOGAR a presente licitação para revisão do Edital devido a 
necessidade de ajustes nas quantidades e estimativa de preços.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Pregoeiro

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra acessibilidade no Centro 
Internacional de Estudos, Memórias e Pesquisas da Infância (CIEMPI), 
situado na Avenida Dr. Cavalcanti, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.000078/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica das propostas pela Unidade de Gestão 
de Educação, constante no despacho SEI nº 1165014;
Considerando a diligência realizada junto à licitante ROMME 
CONSTRUTORA LTDA EPP, bem como sua análise técnica pela Unidade 
de Gestão de Educação, conforme ofício nº 712/2023 e despacho SEI 
nº 1165014;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR a proposta da empresa habilitada, conforme segue:

Classificação Empresa Valor
1º ROMME CONSTRUTORA LTDA 

EPP R$ 525.619,72

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa ROMME 
CONSTRUTORA LTDA EPP por ofertar o menor preço e atender às 
cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 31 de outubro de 2023

LEONARDO FERNANDES RELA
ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI  

ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

LAERCIO BARADEL                    

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 170/2023
OBJETO: GAS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, EM CILINDRO COM 45 
KG – UGE
RESUMO DOS ATOS
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: 3VF COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM CILINDRO COM 
45 KG. - Cota Principal - Motivo: Por não manter a proposta, ficando 
passível de aplicação de penalidades previstas em Edital.
Item: 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM CILINDRO COM 45 
KG. - Cota Reservada - Motivo: Por não manter a proposta, ficando 
passível de aplicação de penalidades previstas em Edital.
EMPRESA: CANOVA COMERCIO DE GAS LTDA EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM CILINDRO COM 45 
KG. - Cota Reservada - Motivo: permanecer com o valor ofertado 10% 
acima do valor da cota principal, conforme item 7.4.3.1 a) do Edital, 
restando desclassificada
EMPRESA: LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM CILINDRO COM 45 
KG. - Cota Reservada - Motivo: por ofertar valor 10% do valor da cota 

principal, conforme item 7.4.3.1 a) do Edital
EMPRESA: POLGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM CILINDRO COM 45 
KG. - Cota Reservada - Motivo: por ofertar valor 10% do valor da cota 
principal, conforme item 7.4.3.1 a) do Edital
EMPRESA: R.C. AMARO DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM CILINDRO COM 45 
KG. - Cota Reservada - Motivo: por ofertar valor 10% do valor da cota 
principal, conforme item 7.4.3.1 a) do Edital
EMPRESA: SOROGAS COMERCIO DE GAS LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM CILINDRO COM 45 
KG. - Cota Principal - Motivo: Por deixar de apresentar o documento de 
habilitação, no prazo concedido em sistema, desatendendo ao item 8.2.1 
do Anexo I ao Edital.
Item: 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM CILINDRO COM 45 
KG. - Cota Reservada - Motivo: Por deixar de apresentar o documento 
de habilitação, no prazo concedido em sistema, desatendendo ao item 
8.2.1 do Anexo I ao Edital.
INABILITAÇÕES
EMPRESA: AUGUSTO & RUIZ COMERCIO DE GAS LTDA -ME. 
INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.2.1 do Edital.
EMPRESA: M.V. COMERCIO DE GAS 
LTDA. INABILITADA, conforme abaixo: 
- Por deixar de complementar as demonstrações contábeis solicitadas 
em diligência,
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 20/09/2023 16:04:53 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 20/09/2023 17:04:53 
 
Fornecedor: LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP em 04/08/2023 
10:19:49 - Manifesto a intenção de recurso, pois o índice do balanço 
apresentado não está assinado por Contador com registro no CRC 
(em desacordo com o Edital), além de haver Conluio pois os sócios da 
licitante vencedora participaram e enviaram lances de duas empresas 
diferentes, não podendo se utilizar dos benefícios da Lei Geral da Micro 
e Pequena Empresa, pois uma das empresas participantes não está 
enquadrada como EPP
Situação: DEFERIDO - Fica acatada a intenção de recurso. De acordo 
com o item 10.1.2. do Edital, fica concedido o prazo de 03 (três) dias 
úteis para apresentação das razões recursais.
Fornecedor: LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP em 20/09/2023 
16:28:16 - Manifesto tempestivamente a intenção de recurso, pois 
houve conluio entre o licitante declarado vencedor e a empresa 3VF 
(de propriedade dos mesmos sócios), em que a 3VF foi a primeira 
vencedora do certame, para posteriormente suprimir e declinar da sua 
proposta inicial, quebrando a Isonomia do certame pois não é comum o 
vencedor simplesmente declinar de sua proposta vencedora e acabar 
favorecendo diretamente outro licitante do mesmo grupo econômico 
Situação: DEFERIDO - Acatamos a intenção de recurso e abriremos 
prazo de 3(três) dias úteis para apresentação da peça recursal. 
 
Fornecedor: AUGUSTO & RUIZ COMERCIO DE GAS LTDA -ME em 
20/09/2023 16:42:57 - boa tarde sou da empresa Augusto e Ruiz, onde 
estava sendo vendedor do pregão 170/2023 porem fomos inabilitados 
onde nos foi dito que o balanço de 2021 não estava autenticado, 
mandamos o balanço de 2021 que está autenticado e registrado em 
cartório, analisamos o edital onde o mesmo não cita o balanço de 2021, 
porém foi encaminhamos para atender à solicitação onde a nossa 
desclassificação é considerada pela empresa errada, e gostaríamos de 
uma reavaliação em questão a esse detalhe, aguardo e retorno obrigado.
Situação: DEFERIDO - Acatamos a intenção de recurso e abriremos 
prazo de 3(três) dias úteis para apresentação da peça recursal. 

RECURSOS
Fornecedor: LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP em 
09/08/2023 08:23:32 - LICITANTE VENCEDOR NÃO APRESENTOU 
DOCUMENTOS CONFORME EDITAL E OUTROS Situação: 
INDEFERIDO - Informamos que deixamos de analisar o teor do 
protocolado, considerando que a empresa 1ª. colocada 3VF COMÉRCIO 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, declinou de sua proposta. 
 
Fornecedor: LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP em 26/09/2023 
15:17:08 - LICITANTE NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS 
SOLCITADOS NO ANEXO CONFORME EDITAL Situação: 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

INDEFERIDO - a) INDEFERIMENTO da intenção de recurso 
apresentada pela empresa AUGUSTO & RUIZ COMÉRCIO DE GAS 
LTDA. ME, por não ter apresentado em sua manifestação elementos 
que pudessem alterar a decisão da Pregoeira, mantendo a sua 
inabilitação no certame; b) INDEFERIMENTO do recurso interposto pela 
empresa LIMA GÁS DISTRIBUIDORA EIRELLI EPP, permanecendo 
a HABILITAÇÃO da empresa SANTOS COMÉRCIO DE DERIVADOS 
DE PETRÓLEO, por atender integralmente ao disposto no Edital. 
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO 
- 170/2023 à(s),  bem como autorizo a despesa da contratação 
com a emissão da(s) nota(s) de empenho(s), empresa(s) abaixo: 
 
QUADRO DE RESULTADOS
SANTOS COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - 
Item(ns): 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM CILINDRO COM 45 
KG. - Cota Principal - Marca: SUPERGASBRAS - Qtde: 1500,00 - Valor 
Unitário: R$ 294,50 - Valor Total: R$ 441.750,00
1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM CILINDRO COM 45 KG. 
- Cota Reservada - Marca: SUPERGASBRAS - Qtde: 500,00 - Valor 
Unitário: R$ 294,50 - Valor Total: R$ 147.250,00
Valor Total: R$ 589.000,00, considerando o primeiro período de vigência 
de 12(doze) meses.

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 31 de outubro de 2023
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a CHAMADA PÚBLICA Nº 
002/2023 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
(leite integral instantâneo em pó, arroz orgânico parboilizado, farinha de 
batata doce orgânico, fubá orgânico, suco de uva orgânico e suco de 
maçã de 01 a 02 litros) para alimentação escolar, conforme §1º do art. 
14, da lei nº 11.947/2009, de 16/07/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 
e demais normas aplicáveis, de acordo com o processo sei nº PMJ 
7305/2023, à empresa abaixo:
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA 
TERRA LTDA – NOSSA TERRA
ITEM 01 – LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTANEO, AGRICULTURA 
FAMILIAR: 40.000kg – R$ 1.264.400,00
ITEM 03 – SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL ORGÂNICO, 
AGRICULTURA FAMILIAR: 40.000 L – R$ 364.400,00
ITEM 04 – SUCO DE MAÇÃ INTEGRAL DE 01 A 02 LITROS, 
AGRICULTURA FAMILIAR: 40.000 L – R$ 380.800,00
 COOP DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA SETE DE JULHO LTDA – 
COPAL
ITEM 02 – ARROZ ORGÂNICO PARBOILIZADO, AGRICULTURA 
FAMILIAR: 150.000 Kg – R$ 1.077.000,00
ORGANICOS COOPER COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
ORGÂNICOS DO VALE DO PARAÍBA – COOPER
ITEM 05 – FARINHA DE BATATA DOCE, ORGÂNICO: 2.000kg – R$ 
84.660,00
ITEM 06 – FUBA DE MILHO, ORGÂNICO: 1.200kg – R$ 32.004,00
 

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGEL, em 06 de novembro de 2023
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, de 
17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de março 
de 2.017, homologamos o Convite nº 0007/2023 para Contratação de 
empresa para Organização, desenvolvimento e execução do evento 
intitulado “Gincana das Crianças” que acontece no dia 26/11/2023 no 
“Mundo das Crianças”, destinado à Unidade de Gestão de Esporte e 
Lazer, de acordo com o processo administrativo SEI nº 34071/2023, à 
empresa abaixo:
- ABAJUR PROMOCOES E EVENTOS LTDA ME – R$ 160.307,78

LUÍS CLÁUDIO CICCHETTO TARALLO
Gestor da Unidade de Esportes e Lazer

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AGLON COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0027455/2023. 
ASSINATURA: 26/10/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
IMUNOGLOBULINA HUMANA, BEVACIZUMAB E OUTROS - MJ 

- RP. VALOR(ES):Item(ns): 2 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
BEVACIZUMAB-APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL-
DOSAGEM: 100 MG-UNIDADE: AMPOLA COM 4 ML-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A 
ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BAR- MARCA: ROCHE/AVASTIN 100MG SOL INJ IV FAM 
4ML/10100063700 - R$ 1415.8880 POR AMPOLA - COTA PRINCIPAL. 2 - 
MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: BEVACIZUMAB-APRESENTACAO: 
SOLUCAO INJETAVEL-DOSAGEM: 100 MG-UNIDADE: AMPOLA COM 
4 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: ROCHE/AVASTIN 100MG 
SOL INJ IV FAM 4ML/10100063700 - R$ 1415.8880 POR AMPOLA 
- COTA RESERVADA. 13 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
ATEZOLIZUMABE-APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL IM/
EV-DOSAGEM: 1.200MG/20ML(60MG/ML)-EMBALAGEM: FRASCO 
AMPOLA COM 20 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 
MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-VIA DE ADMINISTRACAO: 
INTRAVENOSA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BAR-RAS E A EXPRESSAO “PROIBIDA A 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: ROCHE/TECENTRIQ 1200MG 
SOL IV FAM 20ML/10100066500 - R$ 25752.9900 POR FRASCO/
AMP - COTA PRINCIPAL. 13 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
ATEZOLIZUMABE-APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL IM/
EV-DOSAGEM: 1.200MG/20ML(60MG/ML)-EMBALAGEM: FRASCO 
AMPOLA COM 20 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 
MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-VIA DE ADMINISTRACAO: 
INTRAVENOSA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BAR-RAS E A EXPRESSAO “PROIBIDA A VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: ROCHE/TECENTRIQ 1200MG SOL IV 
FAM 20ML/10100066500 - R$ 25752.9900 POR FRASCO/AMP - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CM HOSPITALAR S.A. PROCESSO 
SEI Nº PMJ.0027455/2023. ASSINATURA: 26/10/2023. OBJETO: 
Fornecimento futuro de IMUNOGLOBULINA HUMANA, BEVACIZUMAB 
E OUTROS - MJ - RP. VALOR(ES):Item(ns): 15 - MEDICAMENTO-
IDENTIFICACAO: OSIMERTINIBE MESILATO-APRESENTACAO: 
COMPRIMIDO REVESTIDO-DOSAGEM: 80 MG-EMBALAGEM: 
COMPRIMIDO-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 
MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-VIA DE ADMINISTRACAO: 
VIA ORAL-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BAR-RAS E A EXPRESSAO “PROIBIDA A VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: TAGRISSO/ASTRAZENECA - R$ 825.8900 
POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. 15 - MEDICAMENTO-
IDENTIFICACAO: OSIMERTINIBE MESILATO-APRESENTACAO: 
COMPRIMIDO REVESTIDO-DOSAGEM: 80 MG-EMBALAGEM: 
COMPRIMIDO-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 
MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-VIA DE ADMINISTRACAO: 
VIA ORAL-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BAR-RAS E A EXPRESSAO “PROIBIDA A VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: TAGRISSO/ASTRAZENECA - R$ 825.8900 
POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 301/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E 
EXP. LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0027455/2023. ASSINATURA: 
27/10/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de IMUNOGLOBULINA 
HUMANA, BEVACIZUMAB E OUTROS - MJ - RP. VALOR(ES):Item(ns): 
11 - BETAAGALSIDASE 35MG PÓ LIOFILIZADO P/ SOLUCAO 
INJETAVEL-PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL-
APRESENTACAO FRASCO/AMPOLA-MARCA FABRAZYME-
IMPORTADO POR SANOFIAVENTIS FARMACEUTICA LTDA-
FABRICADO POR GENZYME IRELAND LTD WATERFORD, IRLANDA- 
MARCA: FABRAZYME 35MG C/1 F/A - SANOFI/GENZYME - R$ 
12783.3000 POR FRASCO/AMP - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: FUTURA COM. PRODS. MED. 
HOSPIT. LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0027455/2023. ASSINATURA: 
25/10/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de IMUNOGLOBULINA 
HUMANA, BEVACIZUMAB E OUTROS - MJ - RP. VALOR(ES):Item(ns): 
10 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: EVOLOCUMABE-
APRESENTACAO: SUSPENSAO INJETAVEL-DOSAGEM: 140 MG/

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ML-UNIDADE: CANETA APLICADORA PREENCHIDA COM 1 ML-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES 
APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: BIOLAB - R$ 1037.6600 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 301/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MEDSI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0027455/2023. 
ASSINATURA: 25/10/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
IMUNOGLOBULINA HUMANA, BEVACIZUMAB E OUTROS - MJ 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 6 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
APIXABANA-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 5 MG-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES 
APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: GENÉRICO 5MG CX C 
60CP NATCO PHARMA LIMITED - R$ 1.1570 POR COMPRIMIDO - 
COTA PRINCIPAL. 6 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: APIXABANA-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 5 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: GENÉRICO 5MG CX C 60CP 
NATCO PHARMA LIMITED - R$ 1.1570 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. 7 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: APIXABANA-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 2,5 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: GENÉRICO 2,5MG CX C 60CP 
NATCO PHARMA LIMITED - R$ 1.2790 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL. 7 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: APIXABANA-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 2,5 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: GENÉRICO 2,5MG CX C 60CP 
NATCO PHARMA LIMITED - R$ 1.2790 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MODENA PROD E SOLUÇÕES 
PARA SAUDE LTDA ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0027455/2023. 
ASSINATURA: 30/10/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
IMUNOGLOBULINA HUMANA, BEVACIZUMAB E OUTROS - MJ - 
RP. VALOR(ES):Item(ns): 10 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
EVOLOCUMABE-APRESENTACAO: SUSPENSAO INJETAVEL-
DOSAGEM: 140 MG/ML-UNIDADE: CANETA APLICADORA 
PREENCHIDA COM 1 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-
VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- 
MARCA: REPATHA/AMGEN - R$ 1037.6600 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ONCO PROD.DISTR.DE PRODS.HOSP. 
E ONCOLOGICOS LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0027455/2023. 
ASSINATURA: 30/10/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
IMUNOGLOBULINA HUMANA, BEVACIZUMAB E OUTROS - MJ - RP. 
VALOR(ES):Item(ns): 5 - PALIPERIDONA 150MG/1,5ML SUSPENSAO 
INJETAVEL 1,5ML-VALIDADE MINIMA: 12 MESES-MARCA/
MODELO: INVEGA SUSTENNA OU SIMILAR- MARCA: INVEGA 
SUSTENNA 150 MG / JANSSEN - R$ 1675.0000 POR FRASCO/AMP 
- COTA PRINCIPAL. 5 - PALIPERIDONA 150MG/1,5ML SUSPENSAO 
INJETAVEL 1,5ML-VALIDADE MINIMA: 12 MESES-MARCA/MODELO: 
INVEGA SUSTENNA OU SIMILAR- MARCA: INVEGA SUSTENNA 
150 MG / JANSSEN - R$ 1675.0000 POR FRASCO/AMP - COTA 
RESERVADA. 8 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: BUPRENORFINA-
APRESENTACAO: ADESIVO-DOSAGEM: 5 MG-UNIDADE: UNIDADE-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES 
APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: RESTIVA 5 MG - R$ 
40.3400 POR UNIDADE - COTA PRINCIPAL. 8 - MEDICAMENTO-
IDENTIFICACAO: BUPRENORFINA-APRESENTACAO: ADESIVO-
DOSAGEM: 5 MG-UNIDADE: UNIDADE-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BAR- MARCA: RESTIVA 5 MG - R$ 40.3400 POR UNIDADE - COTA 
RESERVADA. 16 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: RISPERIDONA-

APRESENTACAO: PO PARA SOLUCAO INJETAVEL + DILUENTE-
DOSAGEM: 25 MG-EMBALAGEM: CAIXA(1 SERINGA PREENCHIDA 
CONTENDO 2ML DE DILU-ENTE, 1 DISPOSITIVO AUXILIAR NA 
RECONSTITUICAO E 2 AGULHAS P-ARA APLICACAO-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A 
ENTREGA-VIA DE ADMINISTRACAO: INTRAMUSCULAR-EXIGENCIA: 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR-RAS 
E A EXPRESSAO “PROIBIDA A VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
RISPERDAL CONSTA 25 MG / JANSSEN - R$ 830.0000 POR FRASCO/
AMP - COTA PRINCIPAL. 16 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
RISPERIDONA-APRESENTACAO: PO PARA SOLUCAO INJETAVEL 
+ DILUENTE-DOSAGEM: 25 MG-EMBALAGEM: CAIXA(1 SERINGA 
PREENCHIDA CONTENDO 2ML DE DILU-ENTE, 1 DISPOSITIVO 
AUXILIAR NA RECONSTITUICAO E 2 AGULHAS P-ARA APLICACAO-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES 
APOS A ENTREGA-VIA DE ADMINISTRACAO: INTRAMUSCULAR-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BAR-RAS E A EXPRESSAO “PROIBIDA A VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: RISPERDAL CONSTA 25 MG / JANSSEN - R$ 830.0000 
POR FRASCO/AMP - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 301/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PARTNER FARMA DISTRIB. DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0027455/2023. 
ASSINATURA: 26/10/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
IMUNOGLOBULINA HUMANA, BEVACIZUMAB E OUTROS - MJ 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 3 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
CERTOLIZUMABE PEGOL-APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL-
DOSAGEM: 200 MG/ML-UNIDADE: SERINGA PREENCHIDA COM 
1 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: CIMZIA/UCB - R$ 856.3900 
POR PECA - COTA PRINCIPAL. 3 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
CERTOLIZUMABE PEGOL-APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL-
DOSAGEM: 200 MG/ML-UNIDADE: SERINGA PREENCHIDA COM 
1 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: CIMZIA/UCB - R$ 
856.3900 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 301/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PORTAL LTDA. PROCESSO SEI Nº 
PMJ.0027455/2023. ASSINATURA: 26/10/2023. OBJETO: Fornecimento 
futuro de IMUNOGLOBULINA HUMANA, BEVACIZUMAB E OUTROS - 
MJ - RP. VALOR(ES):Item(ns): 4 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
ABIRATERONA-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 250 
MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: ABIRATERONA 250MG/
SUN/ CX C/120 CP - R$ 7.9100 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL. 4 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: ABIRATERONA-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 250 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A 
ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BAR- MARCA: ABIRATERONA 250MG/SUN/ CX C/120 CP 
- R$ 7.9100 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: QUÍRON PHARMA LTDA EPP. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0027455/2023. ASSINATURA: 27/10/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de IMUNOGLOBULINA HUMANA, 
BEVACIZUMAB E OUTROS - MJ - RP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - 
IMUNOGLOBULINA HUMANA 50MG/ML FRASCO 100 ML-SOLUÇÃO 
INJETÁVEL-50MG/ML (5G/100ML) -FRASCO/AMPOLA-USO 
INTRAVENOSO-VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. -CONSTAR 
NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E 
A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
GAMUNEX 5GR 50ML - R$ 2448.0000 POR FRASCO/AMP - COTA 
PRINCIPAL. 1 - IMUNOGLOBULINA HUMANA 50MG/ML FRASCO 
100 ML-SOLUÇÃO INJETÁVEL-50MG/ML (5G/100ML) -FRASCO/
AMPOLA-USO INTRAVENOSO-VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. 
-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
GAMUNEX 5GR 50ML - R$ 2448.0000 POR FRASCO/AMP - COTA 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: BLUEBERRY SERVIÇOS LTDA EPP. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0017577/2023. ASSINATURA: 06/11/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de MISTURA PARA PAO, MANTEIGA 
DE COCO, LEITE EM PO INSTANTANEO. VALOR(ES):Item(ns): 1 
- MISTURA P/ PAO,SEM GLUTEN,OVO E LEITE(P/ ALERGICOS):-
PRODUTO PARA CRIANÇAS COM ALERGIA ALIMENTAR A GLUTEN, 
LEI-TE E OVO;-SEM SÓDIO E GORDURAS TRANS;-A MISTURA 
DEVE SER PRONTA PAR AO PREPARO,ADICIONAR SOMENTE-OS 
INGREDIENTES LIQUIDOS, COMO ÁGUA E/OU ÓLEO;-DEVERÁ 
CONTER: FARINHA DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, FÉCULA DE-
MANDIOCA, FIBRA ALIMENTAR E FERMENTO BIOLOGICO.-PACOTE 
DE 200 A 300G-VALORE NUTIRICONAIS MINIMO (G/100):-. CHO:70-. 
PROTEINA:4,5-. FIBRA:9,5-MARCA DE REFERENCIA: BAPTISTELLA 
E NUTRIPLENO- MARCA: NUTRIPLENO - R$ 53.5000 POR QUILO 
- COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 224/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 5

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MAJO IND E COM DE PROD 
ALIM NAT LTDA ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0017577/2023. 
ASSINATURA: 01/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de MISTURA 
PARA PAO, MANTEIGA DE COCO, LEITE EM PO INSTANTANEO. 
VALOR(ES):Item(ns): 2 - MANTEIGA-TIPO: COM OU SEM SAL-
CLASSIFICACAO: VEGETAL-VEGANO: SIM-CONTEM GLUTEN: NAO-
UNIDADE DE MEDIDA: QUILO-PESO DA EMBALAGEM: 200 A 300 
G-TEMPERATURA: AMBIENTE-EMBALAGEM PRIMARIA: PLASTICA 
OU VIDRO COM TAMPA-EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE 
PAPELAO REFORCADO E RESISTE-NTE-INGREDIENTES: OLEO DE 
COCO-CARACTERISTICAS: PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
SEM GORDUR-AS TRANS-AROMA: IDENTICO AO NATURAL DE 
MANTEIGA- MARCA: COPRA - R$ 119.9500 POR QUILO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 224/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 5 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NUTRI HOUSE ALIMENTOS LTDA EPP. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0017577/2023. ASSINATURA: 31/10/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de MISTURA PARA PAO, MANTEIGA 
DE COCO, LEITE EM PO INSTANTANEO. VALOR(ES):Item(ns): 5 - 
FRUTA SECA-PRODUTO: AMEIXA-TIPO: PRETA-SEMENTE: NAO-
EMBALAGEM: 100 A 200 G-CARACTERISTICA: SEM ADICAO DE 
ACUCAR E SEM GLUTEN- MARCA: NUTRILANDIA - R$ 43.0000 
POR QUILO - COTA RESERVADA. 6 - FRUTA SECA-PRODUTO: UVA 
PASSA-TIPO: BRANCA-SEMENTE: NAO-EMBALAGEM: 100 A 200 
G-CARACTERISTICA: SEM ADICAO DE ACUCAR E SEM GLUTEN- 
MARCA: NUTRILANDIA - R$ 31.0000 POR QUILO - COTA PRINCIPAL. 
7 - FRUTA SECA-PRODUTO: UVA PASSA-TIPO: PRETA-SEMENTE: 
NAO-EMBALAGEM: 100 A 200 G-CARACTERISTICA: SEM ADICAO DE 
ACUCAR E SEM GLUTEN- MARCA: NUTRILANDIA - R$ 22.4000 POR 
QUILO - COTA PRINCIPAL. 8 - FRUTA SECA-PRODUTO: TAMARA-
SEMENTE: NAO-EMBALAGEM: 100 A 200 G-CARACTERISTICA: SEM 
ADICAO DE ACUCAR E SEM GLUTEN- MARCA: NUTRILANDIA - R$ 
37.1000 POR QUILO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 224/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 5 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NUTRICIONALE COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0017577/2023. 
ASSINATURA: 06/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de MISTURA 
PARA PAO, MANTEIGA DE COCO, LEITE EM PO INSTANTANEO. 
VALOR(ES):Item(ns): 9 - BISCOITO-VARIEDADE: SALGADO-
SABOR: ARROZ TRADICIONAL OU INTEGRAL-EMBALAGEM: 80 
A 200 G-INGREDIENTES: DEVERA CONTER ARROZ OU ARROZ 
INTEGRAL E SAL-CARACTERISTICAS: ISENTO DE GLUTEN, LEITE E 
DERIVADOS, LACT-OSE, OVO, SOJA E GORDURAS TRANS-VALOR 
NUTRICIONAL MINIMO G/100: CARBOIDRATOS 70, PROTEINAS-6, 
GORDURAS TOTAIS(MAX) 3-VALIDADE MINIMA: 4 MESES DA 
DATA DE FABRICACAO- MARCA: NATURAL LIFE - R$ 60.9700 POR 
QUILO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 224/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 5

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, 
ADITAMENTO X E RERRATIFICAÇÃO XII, que se faz ao Contrato Nº 
002/2018, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 58, INCISO 
I, E ART. 65, INCISO I, “B”, INCISO II, “D” E § 1º, AMBOS DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FENIX DO BRASIL SAÚDE-GESTÃO DESENV.POL.
PUBL. SAÚDE. PROCESSO: 01.479-5/18. ASSINATURA:  31/10/2023. 
VALOR TOTAL:  R$ 460.812,56. OBJETO: GERENCIAMENTO, 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE 
SAÚDE, DIRECIONADAS À UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
24 HORAS PORTE II - UPA VETOR OESTE NO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ/SP. MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA nº 2/2018. 
ASSUNTO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO CONFORME 
ELEMENTOS CONSTANTES NOS AUTOS, ACRÉSCIMOS AO 
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO E ALTERAÇÃO NO ANEXO IX 
DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/18.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 177/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: 23.046.761 ALEXANDRE DE LIMA FARIA ME. 
PROCESSO: nº 07.006-2/22 e PMJ.0033726/2023. ASSINATURA: 
31/10/2023. VALOR TOTAL: R$ 5.040,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
OFICINAS CULTURAIS PRESENCIAIS, DESTINADAS À UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: CONCURSO nº 5/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 182/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: 48.229.865 LAVINIA DO NASCIMENTO CRUZ ME. 
PROCESSO: nº 07.006-2/22 e PMJ.0033625/2023. ASSINATURA: 
31/10/2023. VALOR TOTAL: R$ 5.040,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
OFICINAS CULTURAIS PRESENCIAIS, DESTINADAS À UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: CONCURSO nº 5/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 158/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CAMILA MUNHOZ 43062366842 ME. PROCESSO: Nº 
07.006-2/22 E PMJ.0028978/2023. ASSINATURA: 30/10/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES 
PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS 
- UGADS. MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 184/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 
nº PMJ.0034852/2023. ASSINATURA: 31/10/2023. VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 6.700.904,51. OBJETO: EXEC SERVIÇOS MANUT EM 
47.551 PONTOS NO SISTEMA ILUM PÚBLICA, TAIS COMO DE VIAS, 
PRAÇAS E JARDINS, ENVOLV A MANUT CORRETIVA, PREVENTIVA 
E PREDITIVA, OPERAÇÃO E OBRAS DE AMPLIAÇÃO E MELHORIAS 
E SERVIÇOS NO MUNICÍPIO, COM FORNEC DE MÃO DE OBRA E 
TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À EXEC DOS SERVIÇOS, 
DESTINADOS À UGISP. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 172/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FERNANDA MARTINS SERRA MATOS 45316451899 
ME. PROCESSO: PMJ.0033821/2023. ASSINATURA: 03/11/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 5.040,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE 
EDUCADORES PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E 
BAIRROS - UGE. MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 169/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ROMME CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: Nº 
PMJ.0017750/2023. ASSINATURA: 31/10/2023. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 506.269,85. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
PARA SUBSTITUIÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO NA EMEB 
DEOSDATO JANSKI - JARDIM TARUMÃ, EMEB WALDEMIR SAVOY 
- JARDIM TULIPAS E EMEB ANTÔNIO BRUNHOLI NETO - JARDIM 
SANTA RITA DE CÁSSIA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA 
DE PRECO Nº 11/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS. 
PROPONENTES: 01.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 179/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: LILIA BORGES DOS SANTOS ME. PROCESSO: 
Nº PMJ.0033788/2023. ASSINATURA: 01/11/2023. VALOR TOTAL: 
R$ 5.040,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

PRESENCIAIS, DESTINADAS À UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO. MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 166/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ROMME CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: Nº 
PMJ.0017857/2023. ASSINATURA: 31/10/2023. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 345.259,81. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA PARA 
SUBSTITUIÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO NA EMEB MARIA 
APARECIDA CONGILIO JARDIM TULIPAS E NA EMEB ANÉSIO DE 
OLIVEIRA VILA MARLENE, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA 
DE PRECO Nº 10/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS. 
PROPONENTES: 01.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 167/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ROMME CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: Nº 
PMJ.0017806/2023. ASSINATURA: 31/10/2023. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 410.016,12. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA PARA 
SUBSTITUIÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO NA EMEB MORADA 
DAS VINHAS E EMEB JUDITH ALMEIDA CURADO, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 8/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
30 (TRINTA) DIAS. PROPONENTES: 1.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 176/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: LAPIS NA MAO ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
LTDA ME. PROCESSO: PMJ.0030864/2023. ASSINATURA: 
31/10/2023. VALOR TOTAL: R$ 87.000,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO DA REDE PRIVADA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. FUND. LEGAL C/ 
BASE NO ART.25, CAPUT, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 163/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: RENAN MOZZER DE SOUZA ME. PROCESSO: 
Nº PMJ.0029412/2023. ASSINATURA: 30/10/2023. VALOR TOTAL: 
R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES PARA 
OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS - UGADS. 
MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO XVI E REAJUSTE CONTRATUAL, QUE 
SE FAZ AO CONTRATO Nº 065/2002. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: DAGILE ADMIN.DE BENS PROPRIO 
E PARTICIPACOES LTDA. PROCESSO: 10.472-3/02. ASSINATURA: 
06/11/2023. VALOR TOTAL: R$ 197.676,00. OBJETO: LOC.IMOVEL 
SIT.A AV. ANTONIO FREDERICO OZANAN,3246 BAIRRO PTE SAO 
JOAO P/INST.DA CENTRAL DE REMOCAO DE URG (SERV.DE 
AMBUL.) - FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO - ART.24, X, 
C/C 26, DA LEI FEDERAL 8666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 
12 (DOZE) MESES E ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 33459/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 8071,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
BOBINA TÉRMICA - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
2187/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 33467/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRAFICA VISAO JUNDIAI LTDA VALOR TOTAL 
R$ 4338,84 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO (CARTÃO 
AGENDAMENTOS E OUTROS) DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
2184/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 33468/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: FORMATHO DIGITAL PRINT LTDA. - ME 
VALOR TOTAL R$ 1199,76 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
GRÁFICO (CARTÃO AGENDAMENTOS E OUTROS) DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 COMPRA DIRETA Nº 2184/2023.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 33469/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JRT INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 2431,20 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
GRÁFICO (CARTÃO AGENDAMENTOS E OUTROS) DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 COMPRA DIRETA Nº 2184/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32057/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: KYOTO DISTRIBUIÇÃO COMERCIAL 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 1840,00 OBJETO: SACO PARA LIXO, 
DETERGENTE LÍQUIDO, DESINFETANTE E OUTROS - DESTINADO 
UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: FEAS/COF.ESTADUAL DE BENEFICIOS EVENTUAIS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 457/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32058/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: MASS CLEAN COM DE MERC PARA HIG 
LTDA VALOR TOTAL R$ 5196,00 OBJETO: SACO PARA LIXO, 
DETERGENTE LÍQUIDO, DESINFETANTE E OUTROS - DESTINADO 
UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: FEAS/COF.ESTADUAL DE BENEFICIOS EVENTUAIS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 457/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32184/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 7000,00 
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA 6M X 6M, COM FECHAMENTO 
LATERAL - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: SES/ACOES DE SAUDE PARA O 
ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
498/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 33151/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).   CONTRATADA: K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO 
DE EQUIPTOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 13080,00 OBJETO: 
SUPORTE PARA SORO, BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO, PORTA 
ALGODÃO DE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ESTRUTURACAO DE UNIDADES DE 
ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
327/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 33153/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 1701,00 OBJETO: FORNO MICROONDAS, TV LED 43 FULL 
HD, VENTILADOR DE PAREDE - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ESTRUTURACAO DE 
UNIDADES DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 340/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 33171/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ALINE DALFRE BARBIERI ME VALOR TOTAL 
R$ 282,00 OBJETO: FOCO CIRURGICO SIMPLES, LANTERNA 
CLINICA DE BOLSO E OUTROS - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ESTRUTURACAO DE 
UNIDADES DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 420/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 33126/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CACO COMERCIAL DE FRUTAS LTDA VALOR 
TOTAL R$ 50801,61 OBJETO: MASSA DE PANQUECA, COUVE 
MANTEIGA, REPOLHO CONGELADO E OUTRO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA 
ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 554/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 33546/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TWINS BUSHATSKY - PRODUCOES 
CINEMATOGRAFICAS LTDA VALOR TOTAL R$ 31500,00 OBJETO: 
SERVIÇO DE JURADO - UGC DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE CULTURA, CONVENIO: FNC/LC PAULO GUSTAVO N.195/2022/
AUDIOVISUAL COMPRA DIRETA Nº 2269/2023.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 324/2023
OBJETO: Contratação de serviços para o fornecimento de calçados 
e palmilhas sob medida, além de avaliação técnica para auxiliar na 
definição da prescrição médica e terapêutica especializada das OPMs, 
quando necessário, conforme condições e exigências estabelecidas 
neste instrumento, para pacientes atendidos pelo Núcleo de Assistência 
à pessoa com deficiência (NAPD – UGPS), destinados à Unidade de 
Gestão da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 27 de novembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NAIARA SANCHES CONSÊNCIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 337/2023
OBJETO: Fornecimento de corrente de aço galvanizado, cadeados, 
fechadura e outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 24 de novembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 363/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (acetilsalicílico ácido, insulina 
lispro e outros), para atendimento à Mandados Judiciais, sob o Sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 08:30 horas do 
dia 23 de novembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ANA CLAUDIA GAINO LIGIERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 368/2023
OBJETO: Fornecimento de materiais hospitalares (fita microporosa, 
sonda uretral, atadura e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 27 de novembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 377/2023
OBJETO: Contratação de serviços de controle e limpeza manual de 
plantas invasoras em áreas externas de edifícios públicos, vielas em 
áreas urbanas, calçadas e margens de estradas rurais, sob o sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 28 de novembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
315/2023 – Fornecimento de armário de aço, mesa em MDP para 
refeitório conjugada, conjunto pré escolar infantil e outros, sob o Sistema 
de Registro de Preços.
Processo SEI Nº 23768/2023
I – O item 01 do Relatório Descrição Detalhada dos Itens constante do 
Pregão em epígrafe, passa a viger com a seguinte descrição:
“ITEM 01 – ARMÁRIO DE ACO MED.1,95 A 2,05 X 1,15 A 1,25 X 0,40 
A 0,50 M
ARMÁRIO DE AÇO:
- MEDIDAS: 1,95 A 2,05 M X 1,15 A 1,25 M X 0,40 X 0,50 M
- 2 PORTAS DE ABRIR (PUXADOR E CHAVE)
- 4 PRATELEIRAS REGULAVEIS [...]”
II – Fica excluída a marca TECMA das Marcas Homologadas referente 
ao item 01 - ARMÁRIO DE AÇO MED.1,95 A 2,05 X 1,15 A 1,25 X 0,40 
A 0,50 M.
III – Em virtude das alterações acima, ficam reabertos os prazos 
inicialmente estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 

grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 23 de novembro de 2023, às 10:00 horas.
- PREGOEIRA RESPONSÁVEL:  ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.
IV – As empresas que já procederam com o envio de proposta no 
sistema deverão tomar ciência das alterações contidas no Anexo I e 
reformularem suas propostas até o prazo acima, no sistema do Compra 
Aberta, caso julguem necessário.
V – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de Pregão Eletrônico 
n° 315/23, de 10 de outubro de 2023.

Jundiaí, em 07 de novembro de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
359/2023 – Fornecimento de armário de blocos, mini ateliê de blocos e 
outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo SEI Nº 24326/2023
I – O item 01 do Relatório Descrição Detalhada dos Itens constante 
do Pregão em epígrafe, no campo “Observação”, passa a viger com a 
seguinte descrição:
“ITEM 01 – CARRINHO DE MATERIAIS EM MADEIRA
[...]
REFERENCIA DE MARCA/MODELO: ATELIE QUERO QUERO/DO-
036”
II – Em virtude das alterações acima, ficam reabertos os prazos 
inicialmente estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 27 de novembro de 2023, às 09:00 horas.
- PREGOEIRA RESPONSÁVEL:  FRANCISLENE AP. VEIGA.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.
III – As empresas que já procederam com o envio de proposta no 
sistema deverão tomar ciência das alterações contidas no Anexo I e 
reformularem suas propostas até o prazo acima, no sistema do Compra 
Aberta, caso julguem necessário.
IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de Pregão Eletrônico 
n° 359/23, de 26 de outubro de 2023.

Jundiaí, em 07 de novembro de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
EDITAL Nº 28, de 06 de novembro de 2023. CONCORRÊNCIA Nº 
008/2023. ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para a execução de obra de construção de 
quadras poliesportiva cobertas nas unidades escolares EMEB Aparecida 
Bernardi do Amaral, EMEB Janeth Ferreira do Prado, EMEB Luiz Bárbaro 
e EMEB Maria Aparecida de Souza Almeida Ramos, situadas nos bairros 
Morada das Vinhas, Vila Nambi, Ponte São João e Jardim California, 
respectivamente, todos nesta cidade. DISPONIBILIDADE DO EDITAL 
NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, 
encontra-se disponível no “site” www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link 
“Licitações/ Compra Aberta – Consulta de Licitações – Concorrência) ou 
mediante pagamento de R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova 
Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4º andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas.  VISITA TÉCNICA: 
mediante prévio agendamento, no horário das 09:00 às 17:00 horas, 
através dos telefones (11) 4588-5360, ou e-mails eteixeira@jundiai.
sp.gov.br  e lferro@jundiai.sp.gov.br , até o dia útil anterior a entrega dos 
envelopes e pen drive.  ENCERRAMENTO: 11 de dezembro de 2023, às 
09:30 horas ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.	
	

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADMINISTRAÇÃO


